
COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME

Provincia di Trento

Provvedimento soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.7, comma 1, 
lettere a), b) e c) della Legge Regionale 13.12.2012, n.8.

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO RAGIONERIA

N. 14 di data 25 marzo 2015

OGGETTO: Approvazione ruolo acquedotto e canone di fognatura e depurazione degli 
insediamenti civili dell’anno 2014.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la  sopra  estesa  determinazione,  si  attesta  la 
copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  19  del 
D.P.G.R. 28.05.1999 N. 4/L e s.m. e dell’art. 5 del 
Regolamento di Contabilità Comunale.
Sant'Orsola Terme, 25 marzo 2015

La Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag.ra Rosanna Bertoldi

VISTO PER PRESA VISIONE

La  presente  determinazione  è  vistata  per  presa 
visione ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sugli 
atti di determinazione.

Sant'Orsola Terme, 25 marzo 2015

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Massimo Bonetti

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag.ra Rosanna Bertoldi

Premesso che:

Con deliberazione  della  Giunta comunale  n.  41 di  data  16.06.2014 è stato approvato 
l'Atto di Indirizzo relativo all’anno 2014 con individuazione dei responsabili di servizio e 
contestuale assegnazione agli  stessi degli interventi  e delle risorse, a mezzo del quale 
sono altresì stati puntualmente individuati, ai sensi dell’art. 36 del Testo unico delle leggi 
regionali  sull’ordinamento  del  personale  dei  Comuni  della  Regione  Trentino  -  Alto 
Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 2/L, gli atti devoluti alla competenza 
dei singoli responsabili;

Il Sindaco con decreto n. 9 di data 15 aprile 2008 ha nominato il funzionario responsabile 
dei  servizi  al  quale  sono stati  assegnati  i  compiti  di  direzione  e gestione dell’attività 
amministrativa fra cui il presente provvedimento;

Con  delibera  della  Giunta  comunale  n.  1  di  data  8  gennaio  2015 le  disposizioni  tutte 
contenute  nell’Atto  di  indirizzo  dell’esercizio  finanziario  2014  approvato  con  propria 
delibera n. 41 di data 16.06.2014 continuano ad esplicare i loro effetti  anche durante la 
gestione  provvisoria  dell'anno  finanziario  2015  limitatamente  al  raggiungimento  degli 
obiettivi  ivi  prefissati  e  non  ancora  perfezionati  previsti  nei  piani  e  programmi  degli 
investimenti  relativi  all’esercizio  scaduto  ed  alla  gestione  ordinaria  dei  beni  ed  al 

SI NO



funzionamento a regime dei servizi continuativi previsti nella spesa corrente, ivi comprese le 
procedure di spesa a calcolo;

Visto il ruolo relativo al servizio di acquedotto comunale, relativo all'anno 2014 predisposto 
dall'ufficio tributi, composto da n. 577 articoli per la somma complessiva di € 39.569,25 (€ 
35.972,04 + IVA 10% € 3.597,21);

Visto il ruolo relativo al canone per il servizio di fognatura e depurazione scarichi civili per 
l'anno  2014  predisposto  dall'ufficio  tributi,  composto  da  n.  602  articoli,  per  la  somma 
complessiva di € 62.087,04 (€ 56.442,76+ IVA 10% € 5.644,28) di cui € 20.226,22 (€ 
18.387,47 + IVA 10% € 1.838,75) per canone di fognatura ed € 41.860,82 (€ 38.055,29 + 
IVA 10% € 3.805,53) per canone di depurazione;

Visto il ruolo relativo ai canoni fissi per le bocche antincendio per l’anno 2014 predisposto 
dall'ufficio tributi, composto da n. 1 articolo, per la somma complessiva di € 69,30 (€ 63,00 + 
IVA 10% € 6,30);

Considerato che gli stessi sono stati predisposti secondo le tariffe in vigore, deliberate come 
segue:

• delibera giuntale n. 34 dd. 19.05.2014 per le tariffe anno 2014 dell'acquedotto;

• delibera della G.P. di Trento n. 1863 dd. 06.09.2013 per le tariffe del canone di 
depurazione insediamenti civili e produttivi per l'anno 2014;

• delibera  giuntale  n.  35  dd.  19.05.2014  per  le  tariffe  del  servizio  di  fognatura 
insediamenti civile e produttivi per l’anno 2014;

Dato atto inoltre che nella formazione di detto ruolo si è tenuto conto della delibera del 
C.I.P.E. del 26.6.1996 con la quale sono state rese applicabili le disposizioni di cui all’art. 14 
della L. 36/94 a far data dall’1.9.1996, e cioè che da tale data vi è l’obbligo di calcolare per il 
servizio  di  fognatura il  prelievo per  le  utenze  civili  sul  100% di  acqua fornita  anziché 
sull’80%;

Tenuto conto, per quanto riguarda il canone del servizio di depurazione, della deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 6868 dd. 08/10/1999 che dispone che per l’applicazione della 
tariffa di depurazione agli insediamenti civili della Provincia di Trento venga acquisito quale 
base imponibile il volume d’acqua scaricata in misura pari al 100% del volume d’acqua 
prelevata, e questo a partire dall’anno 2000;

Dato atto che l’art. 31, comma 28 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 ha previsto che “a 
decorrere  dal  1°  gennaio  1999  il  corrispettivo  dei  servizi  di  depurazione  e  fognatura 
costituisce quota di tariffa ai sensi degli articoli 13 e seguenti della Legge 5 gennaio 1994, n. 
36” (Legge Galli) provocando una trasformazione della natura di detti canoni che, spostati 
dall’ambito tributario all’ambito patrimoniale,  assumono pertanto dalla stessa data, piena 
natura commerciale con il conseguente obbligo di assoggettamento all’imposta sul valore 
aggiunto con applicazione dell’aliquota ridotta nella misura del 10%;

Viste le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 2436 e 2437 del 9 novembre 2007, con le 
quali sono state rispettivamente approvati il Testo Unico relativo al canone di fognatura e di 
acquedotto;

Ritenuto di approvare i ruoli medesimi, al fine di procedere alla loro riscossione;

VISTO e premesso quanto sopra;

Visti gli artt. 37 e 38 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L;

Visti gli artt. 33 e 41 dello Statuto Comunale;



Visto l’art.27 del Regolamento di contabilità.

D E T E R M I N A

1. Di approvare il ruolo del servizio acquedotto relativo all’anno 2014, composto da 
577 articoli, per un importo complessivo di € 39.569,25 (€ 35.972,04 + I.V.A. 10% € 
3.597,21),  che dimesso  in  atti  forma parte  integrante e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. Di approvare il ruolo del servizio di fognatura e di depurazione per gli insediamenti 
civili relativo all’anno 2014, composto da 602 articoli, per un importo complessivo 
di € 62.087,04, ( € 56.442,76 + IVA 10% 5.644,28) di cui € 20.226,22 (€ 18.387,47 + 
I.V.A. 10% € 1.838,75) per fognatura ed € 41.860,82 (€ 38.055,29 + I.V.A. 10% € 
3.805,53) per depurazione, che dimesso in atti forma parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

3. Di approvare il ruolo relativo ai canoni fissi per le bocche antincendio per l’anno 
2014, composto da n. 1 articolo, per un importo complessivo di € 69,30 (€ 63,00 + 
I.V.A. 10% € 6,30), che dimesso in atti forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

4. Di  provvedere  direttamente  alla  riscossione  di  detti  ruoli  mediante  l’invio  ai 
contribuenti di apposite bollette/fatture pagabili con allegato bollettino di c/c postale;

5. Di  introitare  l'importo  di  €  39.638,55  (€  69.569,25  +  €  69,30)  per  consumo 
acquedotto comunale alla risorsa 750, cap. 1070 gestione RR.AA. 2014;

6. Di introitare l'importo di € 20.226,22 per servizio fognatura scarichi civili alla risorsa 
755, cap. 970 gestione RR.AA. 2014;

7. Di introitare l'importo di € 41.860,82 per servizio di depurazione scarichi civili alla 
risorsa 760, cap. 980 gestione RR.AA. 2014;

La Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag.ra Rosanna Bertoldi

Si dà evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n.23, che avverso la presente 
determinazione  è  ammesso  ricorso al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Trento, 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104 e, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199,da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale.

Copia conforme all’originale
Sant'Orsola Terme, marzo 2015

La Responsabile del Servizio Finanziario
Rag.ra Rosanna Bertoldi


	VISTO PER PRESA VISIONE
	La Responsabile del Servizio Finanziario
	F.to Rag.ra Rosanna Bertoldi
	La Responsabile del Servizio Finanziario
	Rag.ra Rosanna Bertoldi


